
 
十王図書館では例年お正月に開催している「わくわくパック」 

ですが、今回初めて「テンちゃんわくわくパック」として 

夏休み期間に開催いたします！ 

ぴよぴよ（０・１・２歳）、幼児（おおむね３歳から）、幼児（年長）、 

小学１・２年生、小学３・４年生、小学５・６年生  

向けに各学年 5 パックずつご用意しています。 

 

いろいろなテーマに沿った２～３冊の本を中が見えないように 

紙袋に詰めてあります。（包んである袋の返却は不要です） 

ぜひ自分の年齢や興味のあるテーマで選んで、借りてみてくださいね。 

「テンちゃんわくわくパック」の貸出は、７月１９日（土曜日）９時から 

となります。用意した 30 パックが無くなり次第終了とさせて 

頂きますのでご了承ください。 

 

 
 日立市(旧十王町高原)出身の児童文学作家 佐々木ひとみさん 

が十王図書館にご来館されました。 

新刊著書の「なのはないろの わたしのえ」、「あやかし桜」を 

ご寄贈くださり、また図書へ直筆のサインも頂戴いたしました。 

サイン入りの新刊図書に加えて、既刊の「みちのく妖怪ツアー」 

シリーズや「ぼくんちの震災日記」など佐々木さんの著書を集めた

展示コーナーが、十王図書館 1 階カウンター前にございますので、 

みなさまぜひご覧ください。 

 

 

「なのはないろの わたしのえ」   （書影右） 

佐々木 ひとみ 作、よしむら めぐ 絵、世界文化社、2025.2 

ISBN 978-4-418-25800-0 

美しい菜の花畑を舞台にした、心が前向きになれる絵本です。 

「あやかし桜」    （書影左） 

佐々木 ひとみ 作、三上 唯 絵、国土社、2025.3  

ISBN 978-4-337-04142-4 

美しく咲く桜にまつわる不思議を、様々な切り口で描いた７作品です。 

202５年 ７月１６日発行 No.8１ 

編集・発行 日立市立十王図書館 （電話） 0294-20-2345 

開館時間 9：00～18：00  休館日 毎週木曜日 夏号 
202５ 

テンちゃんわくわくパック 開催のお知らせ 

日立市出身の児童文学作家 佐々木ひとみさんがご来館されました！ 



地域の魅力を発見する 

 コミュニティ通貨アプリ 「 」 

市内の図書館では、500 タッチで各図書館 

オリジナルのしおりをプレセントしています。 

十王図書館のしおりは旧町立図書館利用 

カードのイラストを使用したテンちゃんたちが 

いっぱいのデザインです。 

 

配布期間は８/３１までを 

予定しておりますので、 

ご興味のある方はぜひ 

お早めにご来館ください。 

 

  
特色ある図書館づくりの一環として、R７年度より十王図書館では新たに６誌の 

鉄道関連雑誌の購入を開始いたしました。図書館１階【棚１８】にて、最新号の展示 

およびバックナンバーの貸出を行っております。 

～新規購入雑誌～ 

「鉄道ダイヤ情報」 「鉄道ピクトリアル」 「鉄道模型趣味」 「JR ガゼット」 「Rail Magazine」 「RM MODELS」 

このほかにも、日立市内の図書館では鉄道関連の雑誌を所蔵しておりますので、ぜひお手に取ってご覧ください。 

また、今後は【棚１８】に鉄道関連の書籍などを集めて展示するコーナーの作成を予定しております。 

                

戦後８０年となる今年の夏。日立市内の図書館では戦後 80 周年記念 

「戦争と平和を考える子どもの本展」を４館で開催いたします。また、 

十王図書館と多賀図書館では、郷土博物館より借用した戦時中の写真 

パネルも併せて展示いたします。ぜひ、親子で平和の尊さ・命の大切さ 

などについて考える機会になればと 

思います。会期中、展示する本のリスト 

の配布も予定しております。  

～期間～ 

R７年８月１日から８月１７日まで 

～実施場所～ （十王図書館の場合） 

写真パネル：図書館入口脇 

本の展示：【棚２４】 

 

写真：『空襲と艦砲による被災図』 「日立地区艦砲射撃調査班報告書」より 

                  

  

 

 
 
 
 
 
 
 

 
みなさま、暗証番号（パスワード）のご登録はお済みでしょうか？暗証番号を登録して頂くことで、図書館 HP

や館内の利用者端末からご自身で資料の予約ができるようになります。そのほかにも、貸出期間の延長 

（次に予約が無く、貸出期限を過ぎていない場合）・予約本がご用意できた際の連絡をメールで受け取れる

など便利なサービスがございます。暗証番号のご登録は図書館カウンターにて承りますので、 

登録を希望される方は、お気軽にお声がけください。 

 

NEW！【棚１８】鉄道関連雑誌 新規購入のお知らせ 

戦後８０年の年 本・写真パネル展示 500 タッチでしおりプレゼント！ 

【図書館員おすすめの本紹介コーナー】 

図書館からのおしらせ 

     「いぬのずかん」 

絵／sakio  

監修／今泉 忠明  Gakken 

犬には大型犬から小型犬まで 

様々な種類がいます。 

それぞれの特徴や犬の 

気持ちなどをキュートな 

イラストで紹介しています。 

「どろぼうジャンボリ」 

阿部 結／作  ほるぷ出版 

風変りなどろぼうジャンボリが盗む

ものはひっそりと捨てられた「てが

みのたね」。ジャンボリのユーモラス

な出で立ちと、彼のおかげで町に起

きた奇跡に思わず頬が緩んでしま

う、情感豊かなものがたりです。 

「図書館にまいこんだこどもの大質問」 

こどもの大質問編集部 編  

青春出版社 

「魔法がつかえるようになりたい」 

「秘密基地をつくるにどうすればよい

か 」 「 ぶ に ょ ぶ に ょ の 本 は あ り ま す

か」・・・。こどものピュアで多様な質問

に、司書はどう答える？ 

※暗証番号の初期値はお誕生日の月日４ケタです 


